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DELIBERAZIONE

Procedura 0092019 - Riqualificazione degli ambulatori (Padiglione 5 ala E piano primo) per
la creazione del nuovo centro di riferimento regionale per le Malattie Infiammatorie Croniche
Intestinali (MICI) CIG 791990505D CUP F37H18002630002 APPROVAZIONE VERBALI DI
GARA ED AGGIUDICAZIONE

OGGETTO:

IL DIRETTORE GENERALE

 che con delibera di Giunta Regione n. 1149 del 16 luglio 2018 ad oggetto "AssegnazionePremesso
finanziamenti all'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna e contestuale approvazione disciplinare per
liquidazione risorse" la Regione Emilia - Romagna destinava all'Azienda Ospedaliero-Universitaria di
Bologna un finanziamento pari a € 16.921.500,00 per la realizzazione dei seguenti interventi afferenti al
primo stralcio funzionale del Primo orizzonte temporale:
 

 DESCRIZIONE INTERVENTO Risorse Regionali
a) Riqualificazione degli ambulatori (padiglione 5 Ala E primo

piano) per il nuovo centro di riferimento regionale per le
malattie Infiammatorie croniche intestinali (MICI)

€ 1.400.000,00

b) Riqualificazione delle degenze dell'Ala B - Intervento ai piani
P2,P3 e P4

€ 4.607.450,00

c) Riqualificazione funzionale-architettonica, strutturale e
impiantistico-prestazionale afferenti al padiglione 25-27-28 (Ala
B e Ala H)

€ 1.610.000,00

d) Riqualificazione funzionale-architettonica, strutturale e
impiantistico-prestazionale afferenti al padiglione 5

€ 9.304.050,00

 la delibera del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna n. 79 delRichiamata
08/03/2019 di approvazione del progetto esecutivo;
 

 del parere positivo espresso dal competente gruppo tecnico regionale con nota agli atti PGPreso atto
9869 del 19/4/2019;
 

 che il suddetto Progetto Esecutivo P/23/2017 di cui al PG 5805 dell'8 marzo 2019 riporta ilConsiderato
seguente quadro economico-finanziario:
 

QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO IMPORTO €



Capo A - Lavori  

A.1 – Lavori edili – strutture - finiture 542.124,34

A.2 – Impianti elettrici e speciali 163.728,41

A.3 – Impianti termomeccanici 210.155,10

sommano 916.007,85

A.4 Oneri per la sicurezza 25.000,00

TOTALE LAVORI – CAPO A 941.007,85
  

CAPO B – Somme a disposizione  

B.1 – Spese tecniche , collaudi 85.000,00

B.2 – arredi, attrezzature e tecnologie informatiche 60.160,00

B.3 - imprevisti 35.000,00

B.4 – IVA e altri oneri fiscali 246.656,93

B.5 – Arrotondamenti ed incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 32.175,22

Totale Somme a disposizione – Capo B 426.816,93
Totale Quadro Economico (A+B) 1.400.000,00

 

Quadro finanziario intervento Importo
Risorse Regionali (D.G.R. n. 1149/2018) € 1.400.000,00

Totale Finanziamenti € 1.400.000,00
 che:Preso atto

 
-  con determina n. 131 del 27/05/2019 è stata indetta la procedura ad evidenza pubblica al fine di disporre
l’affidamento dei lavori relativi all’intervento di Riqualificazione degli ambulatori (Padiglione 5 ala E piano
primo) per la creazione del nuovo centro di riferimento regionale per le Malattie Infiammatorie Croniche
Intestinali (MICI) (ai sensi dell’ ex art. 60 d. lgs.n. 50/2016, con aggiudicazione in base al criterio del minor
prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. d) e comma 9-bis del D. Lgs 50/2016 (come modificato dal DL n.
32/2019) mediante presentazione di offerta a prezzi unitari per un importo a base di gara pari
complessivamente ad €  (inclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e IVA esclusa);941.007,85
 
  si è costituito il Seggio di gara composto dal Rup. Ing. Daniela Pedrini, coadiuvata dalla Dott.ssa Paola-

Petocchi, Dirigente del Settore Amministrativo del Dipartimento Tecnico e dalla Dott.ssa Roberta Rinaldi,
Collaboratore amministrativo professionale del Settore amministrativo stesso con funzioni di segretario
verbalizzante;
 



- è stata rilevata la presenza a Sistema di n. 42 Offerte presentate da altrettanti Operatori economici,
essendo la procedura di gara interamente gestita per via telematica sulla Piattaforma di Intercent-ER
SATER;
 
-  in data 09/07/2019 si è svolta la prima seduta pubblica virtuale di gara, cui sono seguite in data
10/07/2019, 11/07/2019 e 22/07/2019 le ulteriori sedute;
 
-  in particolare, nella seduta del 22/07/2019 il Seggio di gara - verificato l'esito del procedimento di
soccorso istruttorio attivato nei confronti di alcuni Operatori economici e dopo aver proceduto alla
esclusione di uno di questi ai sensi dell'art. 83, comma 9 del D. Lgs 50/2016 - ha attivato il procedimento di
verifica della anomalia con cui è stato individuato, automaticamente dal Sistema SATER di Intercent-ER, il
miglior offerente nell'Operatore economico RTI Edilizia SCF srl - DI.GI Costruzioni Società Cooperativa (cfr.
verbale PG n. 20025/2019 allegato alla presente);
 
Visti:
 
 il verbale PG n. 20025 del 22/07/2019 con cui il Seggio di gara propone di aggiudicare l’affidamento dei-

lavori relativi per la Riqualificazione degli ambulatori (Padiglione 5 ala E piano primo) per la creazione del
nuovo centro di riferimento regionale per le Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali (MICI) al I
classificato  , per un importo complessivo di RTI Edilizia SCF srl - DI.GI Costruzioni Società Cooperativa

, e oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un importo pari a€ 681.362,85 IVA esclusa
25.000,00 € IVA esclusa, con un ribasso percentuale offerto sull’importo del corrispettivo posto a base
d’asta che risulta pari al 25,616%.
 
- il quadro economico finanziario derivante dall’aggiudicazione dei lavori come di seguito riportato:
 

QUADRO ECONOMICO – INTERVENTO PB 6 IMPORTO DI
PROGETTO(€)

IMPORTO DI
AGGIUDICAZIONE
(€)

Capo A – Lavori  

A.1 lavori edili – strutture – finiture – opere esterne 542.124,34 403.253,55

A.2 impianti elettrici e speciali 163.728,41 121.787,46

A.3 impianti meccanici 210.155,10 156.321,84

 sommano 916.007,85 681.362,85

A.4 Oneri per la sicurezza 25.000,00 25.000,00

Totale lavori Capo A 941.007,85 706.362,85
Capo B – Somme a disposizione  

B.1 Spese Tecniche e Collaudi 85.000,00 100.000,00

B.2 Arredi e attrezzature 60.160,00 60.160,00



B.3 Imprevisti 35.000,00 250.000,00

B.4 IVA ed altri oneri fiscali 246.656,93 245.635,03

B.5 Arrotondamenti ed incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 32.175,22 37.842,12

Totale Somme a disposizione - Capo B 426.816,93 693.637,15
TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) 1.400.000,00 1.400.000,00

 

Quadro finanziario intervento Importo
Risorse Regionali (D.G.R. n. 1149/2018) € 1.400.000,00

Totale Finanziamenti € 1.400.000,00

 che ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 comma 5 lett. a) del Dlgs 50/2016 si procederà adConsiderato
inviare comunicazione dell’avvenuta adozione del presente provvedimento ai soggetti partecipanti ed a
pubblicare l’esito della procedura secondo i termini di legge;
 
 

Delibera

per le motivazioni dettagliatamente esposte in premessa:
 
a) di approvare i verbali del Seggio di gara per la Riqualificazione degli ambulatori (Padiglione 5 ala E piano
primo) per la creazione del nuovo centro di riferimento regionale per le Malattie Infiammatorie Croniche
Intestinali (MICI)  allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;,
b) di approvare, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del Dlgs n. 50/2016 la proposta di aggiudicazione in favore di
Edilizia SCF srl - DI.GI Costruzioni Società Cooperativa. per un importo complessivo di , con€ 681.362,85
un ribasso percentuale offerto sull’importo del corrispettivo posto a base d’asta che risulta pari al 25,616%.,
al netto dell'IVA al 22% e al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 25.000,00 IVA
esclusa ;
c) di comunicare tempestivamente il presente provvedimento agli altri operatori economici ammessi alla
partecipazione della gara in oggetto, tramite apposita comunicazione attraverso la piattaforma Telematica
SATER;
d) di dare atto che:
- ai sensi del comma 6 dell’art. 32 del D. Lgs n. 50/2016, la presente aggiudicazione non equivale ad
accettazione dell’offerta;
- l’aggiudicazione è subordinata al positivo esperimento delle verifiche di cui all'art. 32, comma 7 del D.Lgs.
n. 50/2016;



- il presente provvedimento, unitamente agli allegati al presente atto, sarà pubblicato sul profilo committente
dell'Azienda Ospedaliera Universitaria di Bologna, http://www.aosp.bo.it/content/gare-di-appalto, ai sensi e
per gli effetti del combinato disposto degli articoli 77, comma 12 e 216, comma 12 del D. Lgs. 50/2016;
- l'esito dell'aggiudicazione sarà altresì reso noto, ai sensi degli artt. 72, 73 e 98 del D. Lgs. 50/2016,
mediante pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
(GURI), sul sito internet individuato dalla Regione Emilia Romagna (SITAR) e su n. 2 quotidiani, uno a
tiratura nazionale ed uno locale;
- il costo di  (oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e IVA 22% inclusi) è congruente con€ 861.762,68
la programmazione aziendale e va registrato al sottoconto 11020584 “Immobilizzazioni materiali in corso di
realizzazione” commessa RMICIPAD5
- di dare atto che il costo presunto, relativo alla pubblicazione dell'esito dell'aggiudicazione, è pari ad €
2.000,00 IVA esclusa e va registrato al sottoconto 41801003 "Pubblicità su giornali, riviste e periodici";
e) di confermare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, quale Responsabile Unico del Procedimento per
l’intervento PB6, l'Ing. Daniela Pedrini, Responsabile del Dipartimento tecnico - Progettazione, Sviluppo e
Investimenti;
f) di trasmettere copia dell’atto al Servizio ICT, Tecnologie e Strutture Sanitarie della Regione Emilia
Romagna per i conseguenti adempimenti connessi alle procedure di finanziamento ai sensi della
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1149 del 16/07/2018.
 

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: 
Paola Petocchi
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